
 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO  DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ENVELOPES Nº 02 -  TOMADA DE PREÇOS N. 11/2019 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000041/19 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1664/2019 
TOMADA DE PREÇOS N. 11/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA ADAPTAÇÃO DE 
BERÇÁRIO DA EMEI BEIJA-FLOR 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
ADAPTAÇÃO DE BERÇÁRIO DA EMEI BEIJA-FLOR 
 
 
Na data de 08 de maio de 2019, às 09:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
ALYNE LOLLI TROLEZE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 
8665 datada de 07/03/2019, para abertura e análise do conteúdo da Proposta de Preços dos 
licitantes que acudiram ao certame destinado à contratação de empresa(s) para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA ADAPTAÇÃO DE BERÇÁRIO DA EMEI BEIJA-FLOR, na 
forma prevista no Edital, objeto do Processo nº. 000041/19. 
 
Iniciados os trabalhos não foi verificada a presença dos representantes das empresas: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

56053 ATHENE CONSTRUÇÃO E ENHENGARIA EIRELI 
EPP 
 
Inabilitado    

EPP 
 

Sim 
 
NÃO CUMPRIU EXIGÊNCIA EDITALICIAS 

55114 MASTER ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

52880 NATIELE APARECIDA FERREIRA - EPP 
NATIELE APARECIDA FERREIRA 
Habilitado     

EPP 
334.391.478-9
4 

Sim 
49.086.978 
 

55358 ROMANA SOARES DE AGUILAR 
CONSTRUTORA 
ROMANA SOARES DE AGUILAR 
Habilitado     

ME 
046.255.805-3
6 

Sim 
1588287041 
 

 
 
Insta registrar que da sessão de abertura e julgamento dos envelopes da habilitação, a empresa 
licitante participante ROMANA SOARES DE AGUILAR CONSTRUTORA interpôs recurso a sua 
inabilitação. Após julgamento de referido recurso entendeu por bem dar provimento ao mesmo, 
habilitanto a referida empresa. Superada a fase de habilitação, e não mais cabendo recurso algum, 
passou-se à abertura dos Envelopes que contém a Proposta Comercial que encontram-se 
devidamente lacrados e inviolados. 
Em continuidade, a CPL após análise das Propostas de Preços e verificação da conformidade destas 
com os termos do Edital e com o valor estimado pelo órgão solicitante, e com o Art. 48, da Lei 
8.666/93, a Comissão resolveu classificar as Propostas apresentadas: 
 
 
 
Item 
1 

 
 

Descrição 
Proposta para todos os itens 

 
 

 
Status 



 

 

Classif
. 

Código Proponente / Fornecedor Valor Total Lance 

1 55358 ROMANA SOARES DE AGUILAR CONSTRUTORA 60.504,22 Classificado    
 

2 52880 NATIELE APARECIDA FERREIRA - EPP 64.322,33 Classificado    
 

3 55114 MASTER ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 74.941,70 Classificado    
 

 
Desta forma, a Comissão houve por bem julgar e propor ao Senhor Prefeito a Homologação e 
Adjudicação do objeto da presente licitação, para a empresa: 
 
55358 
Item 

ROMANA SOARES DE AGUILAR CONSTRUTORA 
CNPJ: 21.332.946/0001-25 
R GENERAL AMERICANO FREIRE, 409 SALA 2 - GUAIANAZES, SAO PAULO - 
SP, CEP: 08440-300 
Telefone: (11) 4263-0770 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  60.504,22 

 
 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
DR LUCIANO JOSÉ LENZI OAB 130.418 Jurídico - Edital          17/04/2019 
Deferimento do edital 

 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
Considerando a ausência dos representantes acima citados, a CPL resolve conceder o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos, que transcorrerão a partir da publicação 
desta Ata,e encerrando-se 04 de julho de 2019. 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão, na qual 
todos assinam a Ata. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
__________________________________________________ 
ALYNE LOLLI TROLEZE 
CPF.: 380.255.068-43 
RG.: 46903674-6 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 8665 DE 07/03/2019 

 
 
 
 

 
 
 
__________________________________________________ 
EDGAR ROBERTO DE LIMA 
CPF.: 257.862.158-65 
RG.: 239574527 
Cargo: Membro 

 
 
 
__________________________________________________ 
MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 28460154-8 
Cargo: Membro 



 

 

PORTARIA: 8665 DE 07/03/2019 PORTARIA: 8665 DE 07/03/2019 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
__________________________________________________ 
Empresa: ATHENE CONSTRUÇÃO E ENHENGARIA EIRELI 
EPP 

 
 
 
__________________________________________________ 
Empresa: MASTER ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 

 
 
 
__________________________________________________ 
Empresa: NATIELE APARECIDA FERREIRA - EPP 

 
 
 
__________________________________________________ 
Empresa: ROMANA SOARES DE AGUILAR 
CONSTRUTORA 

 


